此报告仅供内部客户参考   -26-   请务必阅读正文之后的免责条款部分

策略报告

对问题颇为严重的欧洲而言如何利用亮“红灯”与爆发危机之间的时间差，去减弱俄

乌冲突所造成的影响是当务之急，避免俄乌冲突进一步恶化和逐步缓解冲突是有效手段，

无论是主动释放善意，还是形势所迫，坐下来好好谈一谈是较好选择，民粹主义对解决经

济问题并没有太大帮助。我们期待接下来一段时间，尤其是 11 月中旬召开的 G20 峰会能

在该问题上取得一些好的进展，若事态拖而未决，甚至进一步恶化，欧洲将面临的将不仅

是衰退风险，爆发危机的概率也将大增。

对美国而言，当前的情景与 70 年代并不相同，高通胀、高债务和资产价格泡沫是美

联储加息的硬约束，“沃尔克时刻”并非良药，我们推导出美联储加息将呈三段式——外干

内强阶段、外强内强阶段、外强内干阶段，预计 11、12 月各加息 50 个基点之后将转入

第三阶段，明年预计为 25-50 个基点的加息幅度，藉此路径未来全球将步入“低增长、再

通胀、非稳态”的局面。

对中国而言，高资本形成占比与经济增速之间的剪刀差是近年来困扰中国的核心因

素，我们付出了杠杆率全面上升的代价。从数据构成的角度，降低资本形成占比或提高经

济增速是解决剪刀差的两个方向，降低资本形成路径有二：一是资本向外输出，二是促进

消费到一些非高资本形成的可持续领域，刺激消费和适当降低储蓄率；提高经济增速则

需要考虑高资本形成的约束，加大改革力度、激发经济活力是更有效的办法。

对资本市场而言，西方经济体，尤其是欧洲经济出现衰退或将是基本情形，但尚未严

重到爆发危机的层面，时间上还允许有一个缓冲期，理性状态下预计最终经济与政策边

际改善的“交谊舞曲”会兑现，进而扰动市场的脉搏。对 A 股市场而言，情况好于西方，

并没有那么悲观，预计内、外部的“交谊舞曲”也将会使市场节奏在低迷和拥挤之间反复

切换。在 A 股大方向上，一方面需要观察外部局势是否能够朝着理性的方向发展；另外

一方面需要观察国内经济活力能否得到更好的释放。而从更长远看，我们在研究几大危

机中大类资金价格表现时发现股市、商品对危机的前瞻性均不强，反而是在危机见底时

体现出了前瞻性，这说明长期看股票市场是“乐观者的游戏”。

6 风险提示

美联储超预期紧缩、通胀继续大幅攀升、新冠疫情超预期变化、俄乌冲突超预期变

化、历史推演误差。

此报告仅供内部客户参考   -27-   请务必阅读正文之后的免责条款部分

策略报告

投资评级系统说明

以报告发布日后的 6－12 个月内，所评股票/行业涨跌幅相对于同期市场指数的涨跌幅度为基准。

类别  投资评级  评级说明

股票投资评级

 买入  投资收益率超越沪深 300 指数 15%以上

 增持  投资收益率相对沪深 300 指数变动幅度为 5%－15%

 持有  投资收益率相对沪深 300 指数变动幅度为-10%－5%

 卖出  投资收益率落后沪深 300 指数 10%以上

行业投资评级

 领先大市  行业指数涨跌幅超越沪深 300 指数 5%以上

 同步大市  行业指数涨跌幅相对沪深 300 指数变动幅度为-5%－5%

 落后大市  行业指数涨跌幅落后沪深 300 指数 5%以上

免责声明
本公司具有中国证监会核准的证券投资咨询业务资格，作者具有中国证券业协会注册分析师执业资格或相当的

专业胜任能力。

本报告仅供财信证券股份有限公司客户及员工使用。本公司不会因接收人收到本报告而视其为本公司当然客户。

本报告仅在相关法律许可的情况下发放，并仅为提供信息而发送，概不构成任何广告。

本报告信息来源于公开资料，本公司对该信息的准确性、完整性或可靠性不作任何保证。本公司对已发报告无更

新义务，若报告中所含信息发生变化，本公司可在不发出通知的情形下做出修改，投资者应当自行关注相应的更

新或修改。

本报告中所指投资及服务可能不适合个别客户，不构成客户私人咨询建议。任何情况下，本报告中的信息或所表

述的意见均不构成对任何人的投资建议。在任何情况下，本公司及本公司员工或者关联机构不承诺投资者一定获

利，不对任何人因使用本报告中的任何内容所引致的任何损失负任何责任。投资者务必注意，其据此作出的任何

投资决策与本公司及本公司员工或者关联机构无关。

市场有风险，投资需谨慎。投资者不应将本报告作为投资决策的惟一参考因素，亦不应认为本报告可以取代自己

的判断。在决定投资前，如有需要，投资者务必向专业人士咨询并谨慎决策。

本报告版权仅为本公司所有，未经书面许可，任何机构和个人（包括本公司客户及员工）不得以任何形式复制、